2.1 - Compete ao gestor municipal apoiar financeiramente a Instituição acima referida, de forma a
conceder-lhe o incentivo previsto no Programa PRO SANTA CASA, independente de outras
ajudas ou auxílios já concedidos nos valores especificados.
2.2 - O CONCEDENTE irá repassar um valor total de R$ 130.837,44 (cento e trinta mil,
oitocentos e trinta e sete reais e quarenta e quatro centavos) durante o período de vigência do
Convênio à CONVENENTE.
2.3 - O incentivo correspondente ao Programa PRO SANTA CASA não substitui outros já

existentes, exceto se para a mesma finalidade.

2.4 - Os gestores não poderão substituir esse incentivo por recursos concedidos a título de

[...]

convênio, podendo ser prorrogado por igual período a critério das partes, até o limite de 60
(sessenta) meses.

CLAÚSULA QUARTA: DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
4.1 - A título de incentivo ao Programa Pró-Santa Casa o Município de Botucatu irá repassar o
valor total de R$ 130.837,44 (cento e trinta mil, oitocentos e trinta e sete reais e quarenta e quatro
centavos), a ser pago em três parcelas mensais de R$ 43.612,48 (quarenta e três mil, seiscentos e
doze reais e quarenta e oito centavos).

CLAÚSULA QUINTA: DOS RECURSOS FINANCEIROS
As despesas decorrentes do presente convênios correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:
02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - 06 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
20607 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 335043 - SUBVENÇÕES SOCIAIS